



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000

Ata de Análise de Proposta

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro de 2025, às 10h30min, na Prefeitura Municipal de Guarará, a Comissão de Contratação, reuniram-se para analisar as propostas recebidas conforme publicação no sítio do município (<https://www.guarara.mg.gov.br/wp/avisos-de-dispensa-de-licitacao/>) onde falava que a partir das 09h00min do dia 20/02/2025 até as 16h00min do dia 24/02/2025 estaria recebendo propostas para o seguinte objeto: **Eventual e Futura contratação de interessados para o fornecimento de lanches em reuniões, projetos, cursos, atividades em grupo, conferências, palestras entre outras atividades correlatas no decorrer do ano de 2025**, durante o período de recebimento das propostas complementares a empresa: **MERCADO E AÇOUGUE PASSOS LTDA** inscrita no CNPJ nº **43.782.403/0001-42**, apresentou de forma eletrônica sua proposta e documentação conforme termo de referência. Iniciou-se a verificação da proposta e documentação da interessada, o qual culminou com o seguinte resultado para a empresa interessada:

MERCADO E AÇOUGUE PASSOS LTDA para os produtos:

Nº Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Val. Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ, TRADICIONAL A BASE DE CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, LEITE, MALTODEXTRINA, EMUSIFICANTE LECITINA, AROMATIZANTE, COM MINERAIS E NO MÍNIMO 5 VITAMINAS. EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	UN	20,00	APTI	R\$ 6,00	R\$ 120,00
2	BANANA PRATA - BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, GRAÚDAS, EM PENCA, FRUTOS COM 60 A 70% DE MADURAÇÃO CLIMATIZADA, COM CASCA UNIFORME NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDA;	KG	100,00	CEASA	R\$ 7,05	R\$ 705,00
3	BISCOITO AMANTEIGADO DOCE, AMANTEIGADO, SABORES VARIADOS, ENTRE ELES, LIMÃO, GOIABINHA, LEITE CONDENSADO, COCO.	KG	100,00	DA CASA	R\$ 39,99	R\$ 3.990,00
4	BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE	KG	100,00	DA CASA	R\$ 27,74	R\$ 2.774,00
5	BOLO SABOR COMUM REDONDO COM FURO NO CENTRO. ASSADO AO PONTO E EMBALADOS EM PACOTE PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600 G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. VALIDADE MÍNIMA DE 07 (SETE) DIAS APÓS A ENTREGA.	UN	200,00	DA CASA	R\$ 9,97	R\$ 1.994,00
6	BOLO TIPO FESTA CONFEITADO E RECHEADO (RECHEIO A ESCOLHER).	KG	80,00	DA CASA	R\$ 48,44	R\$ 3.875,20
7	CARNE MOIDA - ACÉM BOVINO RESFRIADO MOIDO: DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPO, LIVRE DE OSSOS, DE APONEUROSES, FÁSCIAS MUSCULARES, TENDÕES E SEBO. LIVRE DE ADIÇÃO DE ÁGUA OU CONCENTRADO PROTÉICO INJETADO, SEJA POR INJEÇÃO OU PELA ADIÇÃO DIRETA NA EMBALAGEM. NA OBTENÇÃO DO CORTE DEVE-SE OBSERVAR A PORTARIA Nº. 5, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1988 (PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18 DE NOVEMBRO DE 1988, SEÇÃO I) QUE APROVA A PADRONIZAÇÃO DOS CORTES DE CARNE BOVINA.A) EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADA, QUE IMPEÇA A VIOLAÇÃO DO PRODUTO.B) ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO GRAMATURA, DATA DE MANIPULAÇÃO E DATA DE VALIDADE. C) VALIDADE: A MANIPULAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ SER, DE NO MÁXIMO 2 (DOIS) DIA ANTES DA DATA DA ENTREGA.D) ENTREGAS: OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES NAS ESCOLAS, DE ACORDO COM O PEDIDO DE COMPRAS	KG	80,00	CRUZEIRO DO SUL	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
8	EXTRATO DE TOMATE - SIMPLES, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM LATA FECHADA COM 850G.	UN	50,00	BONARE	R\$ 7,00	R\$ 350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000

9	GOIABA, TIPO EXTRA. GRUPOS: VERMELHA OU BRANCA; DIÂMETRO EQUATORIAL IGUAL OU MAIOR QUE 60MM. COLORAÇÃO DA CASCA UNIFORME. POLPA FIRME E INTACTA, SEM SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. FRUTO SÃO, INTEIRO, LIMPA E DENTRO DA CLASSIFICAÇÃO, OBEDECENDO O LIMITE DE DEFEITOS ESTABELECIDOS NA NORMA. GRAU DE MATURAÇÃO PARA CONSUMO IMEDIATO OU NO DECORRER DA MESMA SEMANA	KG	40,00	CEASA	R\$ 9,97	R\$ 398,80
10	LARANJA - LARANJA PÊRA FRESCA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM MOFO OU FERMENTAÇÃO, ODOUR ESTRANHO DE QUALQUER NATUREZA, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDA;	KG	100,00	CEASA	R\$ 7,00	R\$ 700,00
11	MAÇA GALA - CLASSIFICAÇÃO 1, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, SEM GRANDE VARIAÇÃO DE TAMANHO, SEM MOFO OU FERMENTAÇÃO, SEM ODOUR ESTRANHO DE QUALQUER NATUREZA, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDA. A) EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LIMPA E ÍNTEGRA.B) ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO A GRAMATURA, A DATA DE MANIPULAÇÃO E A DATA DE VALIDADE. C) VALIDADE: A MANIPULAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ SER, DE NO MÁXIMO 2 (DOIS) DIA ANTES DA DATA DA ENTREGA.D) ENTREGAS: OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES NAS ESCOLAS, DE ACORDO COM O PEDIDO DE COMPRAS ENCAMINHADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NOS HORÁRIOS PRÉ-DETERMINADOS.E) CONTROLE: O FORNECEDOR, NO ATO DA ENTREGA, DEVERÁ ESPERAR O FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL	KG	60,00	CEASA	R\$ 15,00	R\$ 900,00
12	MAMÃO - TIPO FORMOSA, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS. A) EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LIMPA E ÍNTEGRA.B) ENTREGAS: OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES NAS ESCOLAS, DE ACORDO COM O PEDIDO DE COMPRAS ENCAMINHADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NOS HORÁRIOS PRÉ-DETERMINADOS.C) CONTROLE: O FORNECEDOR, NO ATO DA ENTREGA, DEVERÁ ESPERAR O FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO CONFERIR AS QUANTIDADES, A DATA DE VALIDADE E OS ITENS DE ACORDO COM O PEDIDO SEMANAL E A NOTA FISCAL.	KG	50,00	CEASA	R\$ 8,00	R\$ 400,00
13	MANGA TOMY: DE 1ª QUALIDADE, CASCA LISA E BRILHANTE, SEM RUPTURAS, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, CONSISTENCIA DE FRUTA FRESCA E MADURA.	KG	40,00	CEASA	R\$ 7,00	R\$ 280,00
14	MELANCIA DE 1ª QUALIDADE, CASCA LISA E BRILHANTE, SEM RUPTURAS, CARACTERÍSTICAS DE CULTIVO BEM DEFINIDAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS.	KG	80,00	CEASA	R\$ 4,00	R\$ 320,00
15	MELÃO. TIPO EXTRA. BEM FORMADO, BRUX MAIOR QUE 9º, SADIO, GRAU IDEAL NA FORMA, TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. LIVRE DE DANOS MECÂNICOS OU PROVOCADOS POR INSETOS, VIROSE, QUEIMADURA OU FRIO. SEM SINAIS DE DESIDRATAÇÃO, COMPLETAMENTE TÚRGIDO. LIVRE DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À CASCA. COM TOLERÂNCIA PARA DEFEITOS LEVES PERMITIDOS DENTRO DA CATEGORIA, CONFORME NORMA DE CLASSIFICAÇÃO. CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA MESMA SEMANA.	KG	40,00	CEASA	R\$ 6,00	R\$ 240,00
16	MEXERICA PONCã FRESCA, GRANDE, SEM DEFEITOS EXTERNOS E INTERNOS QUE PREJUDIQUEM O CONSUMO COMO BAIXA SUCULÊNCIA, DANO, IMATURO, PASSADO E PODRIDÃO.	KG	50,00	CEASA	R\$ 9,40	R\$ 470,00
17	MINI SALGADINHOS ASSADOS TAMANHO PADRAO, ASSADOS NO MAXIMO A 60 MINUTOS ANTES DA ENTREGA. MINIMO 05 TIPOS DIFERENTES PARA ESCOLHA.	CNT	115,00	DA CASA	R\$ 82,00	R\$ 9.430,00
18	MINI SALGADINHOS FRITOS TAMANHO PADRAO, FRITOS NO MAXIMO A 60 MINUTOS ANTES DA ENTREGA. MINIMO 05 TIPOS DIFERENTES PARA	CNT	100,00	DA CASA	R\$ 81,90	R\$ 8.190,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000

ESCOLHA.						
19	MUÇARELA – FATIADO, RESFRIADO, COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E AROMA NATURAL.	KG	100,00	CATAVENTO	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
20	PÃO DE QUEIJO ARREDONDADO TAMANHO PADRAO, PRONTO, FRESCO.	KG	100,00	DA CASA	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
21	PAO PARA CACHORRO QUENTE	KG	400,00	DA CASA	R\$ 14,39	R\$ 5.756,00
22	PRESUNTO – FATIADO, RESFRIADO, CONTENDO ENTRE OUTROS INGREDIENTES, CARNE SUÍNA E PROTEÍNA DE SOJA; COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E AROMA NATURAL.	KG	100,00	PIF PAF	R\$ 29,97	R\$ 2.997,00
23	QUEIJO MINAS FRESCAL – PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO, SEM PARTES MOFADAS OU AMARELADAS, VALIDADE MÍNIMA DE 48 HORAS NO ATO DA ENTREGA.	UN	50,00	DA CASA	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00
24	REFRIGERANTE COLA 2L	UN	200,00	IT	R\$ 6,19	R\$ 1.236,00
25	REFRIGERANTE GUARANA 2L.	UN	200,00	IT	R\$ 6,40	R\$ 1.280,00
26	SALSICHA	KG	40,00	PIF PAF	R\$ 12,00	R\$ 480,00
27	SUCO DE FRUTA 1L. PRONTO PARA BEBER, SABORES DIVERSOS,	UN	200,00	TIAL	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
28	SUCO DE FRUTAS SABOR CAJU: CONTENDO POLPA INTEGRAL DA FRUTA, NÃO FERMENTADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. COM RENDIMENTO APROXIMADO DE 9L POR EMBALAGEM.A) EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PRIMÁRIA TIPO GARRAFAS PET OU SIMILARES, COM VOLUME LÍQUIDO DE 01 (UM) LITRO.B) ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. C) VALIDADE: A VALIDADE NA ENTREGA DEVERÁ ESTAR ATÉ 1/3 (UM TERÇO) VENCIDO OU 2/3 (DOIS TERÇOS) LIVRES DA DATA DE FABRICAÇÃO.D) ENTREGAS: OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES NAS ESCOLAS, DE ACORDO COM O PEDIDO DE COMPRAS ENCAMINHADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NOS HORÁRIOS PRÉ-DETERMINADOS.E) CONTROLE: O FORNECEDOR, NO ATO DA ENTREGA, DEVERÁ ESPERAR O FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL CONFERIR AS MERCADORIAS RECEBIDAS, OBSERVANDO AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO E AS QUANTIDADES CONTIDAS NAS ORDENS DE COMPRAS.	UN	100,00	DA FRUTA	R\$ 8,33	R\$ 833,00
29	TOMATE - TOMATE COLORIDO, FRESCO, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDA; GRUPO: REDONDO, COR: MOLHO, CLASSE 65 (ENTRE 6,5 E 7 CM), CATEGORIA I, AUSÊNCIA DE DEFEITOS GRAVES E LEVES, QUE INVIABILIZAM O CONSUMO DO PRODUTO.	KG	30,00	CEASA	R\$ 10,40	R\$ 312,00

Foi realizada a conferência da documentação da empresa, tendo sido constatado que a empresa: **MERCADO E AÇOUGUE PASSOS LTDA**, apresentou documentos de acordo com o Termo de Referência. Diante da ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato declara-se o encerramento da cessão. Pela Comissão de Contratação foi dito que: será realizado o procedimento para realização do processo e a formalização da Ata Contrato para a empresa. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que está devidamente assinada pela Comissão de Contratação.

UNGLEY CASSIANO DA SILVA
Agente de Compras

LEONARDO LEITE ELIAS
Comissão de Contratação

VICTOR HUGO DOS REIS LICAS
Comissão de Contratação